NIRE 33.2.1290460-1 

Companhia sem registro de companhia aberta perante a CVM 
Rua Visconde de Ouro Preto, nº 05, 10º andar, Ed. Visconde de Ouro Preto, Bairro Botafogo, 

CEP 22250-180, Cidade do Rio de Janeiro, Estado de Rio de Janeiro 

no montante total de 
R$ 185.000.000,00 

(cento e oitenta e cinco milhões de reais) 

A HELEXIA SBH4 S.A., sociedade por ações sem registro de companhia aberta perante a 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), em fase operacional, com sede na Cidade do Rio de 

Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Visconde de Ouro Preto, nº 05, 10º andar, Ed.

[...]

julho de 2022, conforme em vigor (“Resolução CVM 160”), de 200.000 (duzentas mil) Debêntures 

(“Emissão”), todas com valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil reais), na data da emissão das 

Debêntures, qual seja, 15 de novembro de 2025 (“Data de Emissão”), perfazendo, na Data de 

Emissão, o montante total de R$ 185.000.000,00 (cento e oitenta e cinco milhões de reais), 

(“Oferta”), sendo certo que, a partir desta data, a Oferta encontra-se a mercado. 

1. Rito de Registro Automático de Distribuição 

A Oferta não foi submetida à análise prévia da ANBIMA – Associação Brasileira das Entidades dos 

Mercados Financeiro e de Capitais (“ANBIMA”) ou da CVM, conforme rito de registro automático

[...]

sustentabilidade no setor elétrico.  

Data de início do Projeto  Ago/23 

Data estimada de encerramento do 
Projeto  

Ago/25 

Fase atual do Projeto  Em operação.   

Volume estimado dos recursos 
financeiros necessários totais para a 
realização do Projeto  

R$ 15.721.589,47 (Quinze milhões, setecentos e vinte 
e um mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos.) 

Volume de recursos financeiros 
estimado a ser captado com a 
Emissão 

R$ 15.721.589,47 (Quinze milhões, setecentos e vinte 
e um mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos.)  

Percentual que se estima captar 
com as Debêntures frente às 
necessidades de recursos 
financeiros do Projeto  

Aproximadamente 100% (cem por cento)  

SPE 2 

Emissora e titular do Projeto Sol SP Euclides da Cunha II Ltda., sociedade

[...]

Data de início do Projeto  04/2023. 

Data estimada de encerramento do 
Projeto  

05/2024. 

Fase atual do Projeto  A usina foi concluída e entrou em operação em maio 
de 2024. 

Volume estimado dos recursos 
financeiros necessários totais para a 
realização do Projeto  

R$ 18.443.023,89 (dezoito milhões quatrocentos e 
quarenta e três mil, vinte e três reais e oitenta e nove 
centavos).  

Volume de recursos financeiros 
estimado a ser captado com a 
Emissão 

R$ 18.443.023,89 (dezoito milhões quatrocentos e 
quarenta e três mil, vinte e três reais e oitenta e nove 
centavos). 

Percentual que se estima captar 
com as Debêntures frente às 
necessidades de recursos 
financeiros do Projeto  

Aproximadamente 100% (cem por cento).  

SPE 3 

Emissora e titular do Projeto Sol PR Iguaraçu S.A., sociedade por ações sem

[...]

Data de início do Projeto  06/2023. 

Data estimada de encerramento do 
Projeto  

07/2024. 

Fase atual do Projeto  A usina foi concluída e entrou em operação em julho 
de 2024. 

Volume estimado dos recursos 
financeiros necessários totais para a 
realização do Projeto  

R$ 31.220.888,25 (trinta e um milhões, duzentos e 
vinte mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos).  

Volume de recursos financeiros 
estimado a ser captado com a 
Emissão 

R$ 31.220.888,25 (trinta e um milhões, duzentos e 
vinte mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e 
cinco centavos).  

Percentual que se estima captar 
com as Debêntures frente às 
necessidades de recursos 
financeiros do Projeto  

Aproximadamente 100% (cem por cento).  

SPE 4 

8 

Emissora e titular do Projeto Sol PR Loanda II S.A., sociedade por ações sem